

Sprawozdanie z działalności
Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego
ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej
w Gminie Bogdaniec
za rok 2024

Katarzyna Michalak
Przewodnicząca Zespołu Interdyscyplinarnego

1. Informacje ogólne.

Zespół Interdyscyplinarny to grupa specjalistów podejmująca współpracę celem udzielenia pomocy osobom lub całym rodzinom znajdującym się w kryzysie i dotkniętym problem przemocy. Do zadań Zespołu należy tworzenie warunków umożliwiających realizację zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej oraz integrowania i koordynowanie działań członków Zespołu, w szczególności:

1. Diagnozowanie problemu przemocy domowej na poziomie lokalnym,
2. Inicjowanie działań profilaktycznych, edukacyjnych i informacyjnych mających na celu przeciwdziałanie przemocy domowej i powierzenie ich wykonania właściwym podmiotom,
3. Powoływanie grup diagnostyczno- pomocowych i bieżące monitorowanie realizowanych przez nie zadań,
4. Monitorowanie Procedury „Niebieskie Katy”,
5. Składanie, na wniosek grupy diagnostyczno- pomocowej, zawiadomienia o popełnieniu przez osobę stosującą przemoc domową wykroczeń, o których mowa z art. 66c ustawy z dnia 2 maja 1971 roku- Kodeks wykroczeń.
6. W przypadku zmiany miejsca zamieszkania osoby, w stosunku do której są realizowane działania w ramach Procedury, zespół interdyscyplinarny dotychczasowego miejsca zamieszkania informuje o prowadzeniu procedury zespół obecnego miejsca zamieszkania.

Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Bogdańcu realizuje działania w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej oraz ochrony ofiar przemocy domowej zgodnie z:

1. Ustawą z dnia 29 lipca 2025 r. przeciwdziałaniu przemocy domowej (do 21 czerwca 2023 ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie)- Dz. U.2024.1673 t.j.
2. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 6 września 2023 r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta”,
3. Uchwała Rady Gminy Bogdaniec NR.XLIX.384.2023 z dnia 24 lipca 2023 r. w sprawie trybu powoływania i odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego
4. Gminny Program przeciwdziałania przemocy domowej oraz ochrony ofiar przemocy domowej w latach 2024- 2030.

5. Zarządzenie Nr BR.0050.344.2023 Wójta Gminy Bogdaniec z dnia 05 września 2023 r. w sprawie powołania Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy domowej w Gminie Bogdaniec
6. Regulamin Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy domowej w Bogdańcu, określający szczegółowe warunki jego funkcjonowania oraz tryb i sposób powoływania grup diagnostyczno- pomocowych.

2. Skład Zespołu.

Zgodnie z Art. 9a ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej Gmina podejmuje działania na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej, w szczególności w ramach pracy w Zespole interdyscyplinarnym. Zespół Interdyscyplinarny powołuje Wójt, w którego skład wchodzi przedstawiciele: jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, policji, oświaty, ochrony zdrowia i organizacji pozarządowych.

Zarządzeniem Nr BR.0050.344.2023 Wójta Gminy Bogdaniec z dnia 05 września 2023r. został powołany Gminny Zespół Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy domowej w Gminie Bogdaniec, w którego skład wchodzi:

Lp.		
1.	Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Bogdańcu	2 przedstawicieli
2.	Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Bogdańcu	1 przedstawiciel
3.	Komenda Miejska Policji II Komisariat Policji w Gorzowie Wlkp.	2 przedstawicieli
4.	Zespół Kuratorski przez Sądzie Rejonowym w Gorzowie Wlkp.	1 przedstawiciel
5.	Zespół Opieki Zdrowotnej- „Przychodnia Dworcowa” w Gorzowie Wlkp. Filia w Bogdańcu.	1 przedstawiciel
6.	Organizacje pozarządowe- Uniwersytet III Wieku w Bogdańcu	1 przedstawiciel
7.	Oświata- Szkoły Podstawowe na terenie Gminy Bogdaniec	4 przedstawicieli

3. Działalność Zespołu i grup diagnostyczno- pomocowych.

W roku 2024 odbyło się 6 posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego w dniach: 14.02.2024 r., 18.04.2024r., 18.06.2024 r., 29.08.2024 r., 18.10.2024 r., 18.12.2024 r.

W roku 2024 Przewodnicząca Zespołu Interdyscyplinarnego wydała 13 zarządzeń, na podstawie których powołała 10 grup diagnostyczno- pomocowych oraz na wniosek grupy diagnostyczno- pomocowej rozszerzyła 3 składy grup o asystenta rodziny oraz pedagoga szkolnego. Odbyło się 36 spotkań grup diagnostyczno- pomocowych. Objęto w ramach procedury „Niebieskiej Karty” zostało 29 osób.

Zespół zajmował się diagnozowaniem problemu przemocy w rodzinach objętych pomocą. Omawiano działania jakie były podejmowane w związku z realizacją procedur „Niebieskie Karty”. Opracowywano materiały informacyjne. Członkowie Zespołu jak i pracownicy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Bogdańcu brali udział w Lubuskim Święcie Chleba, gdzie prowadzono działania mające na celu podniesienia świadomości społecznej mieszkańców na temat zjawiska przemocy i sposobu na jej przeciwdziałanie.

W trakcie posiedzeń członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego po raz kolejny wskazali na potrzebę powstania punktu konsultacyjnego oraz zorganizowania punktu wsparcia psychologicznego dla mieszkańców gminy Bogdaniec.

Przewodnicząca Zespołu uczestniczyła w działaniach Komendy Miejskiej Policji w Gorzowie Wlkp. w ramach Tygodnia Pomocy Osobom Pokrzywdzonym Przestępstwem.

4. Szkolenia członków zespołu.

1. Wrzesień 2024 r.- Wszyscy członkowie zespołu wzięli udział w 3-dniowym szkoleniu „Obowiązkowym szkoleniu online dla członków zespołów interdyscyplinarnych oraz grup diagnostyczno- pomocowych, organizowane zgodnie z art. 9a ust. 5a ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej” w wymiarze 24 godzin dydaktycznych zorganizowanych przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Zielonej Górze.
2. 7 czerwca 2024 r. – szkolenie „Działalność Zespołu Interdyscyplinarnego oraz grup diagnostyczno- pomocowych w myśl znowelizowanych przepisów prawa”.

5. Procedura „Niebieskiej Karty” na terenie Gminy Bogdaniec w roku 2024.

Od stycznia do grudnia 2024 roku do Zespołu Interdyscyplinarnego wpłynęło 12 formularzy „Niebieska Karta- Karta A” obejmujących 10 rodzin zagrożonych przemocą domową. W dwóch przypadkach formularz- Karta A był zakładany w tej samej rodzinie.

W roku 2024 podobnie jak w latach poprzednich, głównym podmiotem wszczynającym procedurę była Policja, która podejmowała działania interwencyjne. W drugiej kolejności procedura była wszczynana przez pracowników Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Bogdańcu. W jednym z przypadków przemocy wobec małoletniego byli to pracownicy Oświaty.

Podmioty uprawnione do założenia „Niebieskiej Karty A”	Liczba „Niebieskich kart-A”
Policja	9
GOPS	2
Oświata	1
Ochrona Zdrowia	0
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych	0

Ilość rodzin objętych działaniami w ramach procedury wraz z rodzajem przemocy w nich występujących, jak również liczba osób doświadczającej przemocy objętych działaniami w ramach procedury.

Liczba rodzin, u których „Niebieska karta została założona ponownie”	Liczba rodzin w przypadku podejrzenia stosowania przemocy wobec dziecka	Liczba rodzin w przypadku podejrzenia stosowania przemocy wobec osoby starszej pow. 60 r. ż	Liczba rodzin w przypadku podejrzenia stosowania przemocy wobec osoby cudzoziemców	Liczba rodzin w których założono Niebieskie karty w roku 2024
2	1	1	0	10

Dominująca forma przemocy występującą w rodzinach w roku 2024 była przemoc fizyczna i przemoc psychiczna.

Liczba rodzin objętych w danym roku działaniami w ramach procedury „Niebieskiej Karty”	Ogółem	10
	w tym ze względu na problem przemocy psychicznej	5
	w tym ze względu na problem przemocy fizycznej	5
	W tym ze względu na problem przemocy seksualnej	0

Z przemocą psychiczną- agresją werbalną- mamy do czynienia, gdy sprawca chce wywoływać poczucie zagrożenia i lęk. Są to groźby, oskarżenia, straszenie, wyśmiewanie, manipulowanie poczuciem winy, upokarzanie, niszczenie ulubionych zabawek i przedmiotów, natomiast Przemoc fizyczna to wszelkiego rodzaju działania bezpośrednie z użyciem siły, których rezultatem jest nieprzypadkowe zranienie, np. popychanie, obezwładnianie, policzkowanie, szczypanie, kopanie, duszenie, bicie otwartą ręką, pięścią lub przedmiotami, oblewanie wrzątkiem lub substancjami żrącymi.

Wśród osób stosujących przemoc domową dominują mężczyźni, grupa kobiet jest stosunkowo mniejsza, jednak to kobiety częściej stosują przemoc wobec własnych dzieci.

Liczba osób stosujących przemoc domową w ramach procedury „Niebieskie karty”	Razem	10
	W tym kobiety	2
	W tym mężczyźni	8

Zgodnie z nowelizacją ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej praca z osobą stosującą przemoc leży w szczególności po stronie funkcjonariusza policji. Celem podejmowanych działań jest ustanie lub zaprzestanie stosowania przemocy. Nie jest to możliwe bez intensywnej pracy z osobą stosującą przemoc. Niestety wielu sprawców odmawia współpracy często zaprzeczając występowaniu problemu. Pracownicy grup diagnostyczno-pomocowych przeprowadzili z osobami stosującymi przemoc domową- 4 formularze „Niebieska Karta-D”.

Wśród osób doświadczających przemocy dominują kobiety, mężczyźni oraz dzieci stanowią niewielką grupę osób doświadczających przemocy.

Liczba osób doświadczających przemocy domowej w ramach procedury	Razem		10
	Kobiety	Razem	8
		W tym niepełnosprawne	
		W tym starsze	1
	Mężczyźni	Razem	1
		W tym niepełnosprawni	0
		W tym starsze	0
	Dzieci	Razem	1
		W tym dziewczynki	0
		W tym chłopcy	1
		W tym niepełnosprawni	0

W większości Niebieskich kart- A wpływających do Zespołu, w których członkami rodzin były małoletnie dzieci, Zespół Interdyscyplinarny lub Komenda Miejska Policji w Gorzowie Wlkp. składali wniosek do Sądu Rodzinnego w Gorzowie Wlkp. z prośbą o wgląd w sytuację rodziny.

W jednym przypadku po otrzymaniu zgłoszenia o stosowanie przemocy wobec małoletniego poinformowano, o tym fakcie tamtejszy ośrodek pomocy społecznej z uwagi, iż dziecko zamieszkiwało na terenie innej gminy natomiast na terenie gminy Bogdaniec uczęszczało do szkoły. Ponadto powiadomiono Sąd Rodziny w Gorzowie Wlkp. z wnioskiem o wgląd w sytuację rodzinną.

Każda rodzina objęta była planem pomocy. Dokonywano diagnozy występujących w niej problemów, przekazywano informacje o możliwych formach pomocy i wsparcia. W trakcie podejmowanych działań przez grupę diagnostyczno- pomocową wypełniono z osobami dotkniętymi przemocą w rodzinie - 6 formularzy „Niebieska Karta- C”.

W roku 2024 łącznie objętych różnorodnymi formami pomocy i wsparcia prowadzonego przez członków grup diagnostyczno- pomocowych oraz specjalistów z różnych dziedzin było 9 osób jako doświadczających przemocy domowej. Osoby te skorzystały z poradnictwa:

Liczba osób dotkniętych w formie poradnictwa	Ogółem- liczba osób		9
	w tym	psychologicznego	2
		Pedagogicznego	1
		prawnego	6
		medycznego	0
		socjalnego	6
		Zawodowego i rodzinnego	6

Osoby wskazane w procedurze jako dotknięte przemocą domową mogły również skorzystać z innych form pomocy świadczonych przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Bogdanu oraz Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia dla osób doznających przemocy domowej w Gorzowie Wlkp. Pracownicy socjalni GOPS Bogdaniec oprócz poszukiwania pomocy psychologicznej, proponowali również podjęcie współpracy z asystentem rodziny oraz informowali o możliwościach skorzystania z innych instytucji na terenie gminy Bogdaniec lub Miasta Gorzowa Wlkp. Wykaz wszelkich instytucji pomocowych jest zamieszczony i uaktualniony na stronie internetowej Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Bogdanu.

Sprawcy przemocy domowej również mogli skorzystać z poradnictwa przy współpracy z pracownikami Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Gorzowie Wlkp.

Zakończenie procedury wymaga udokumentowania działań w formie protokołu. Grupa diagnostyczno- pomocowa przekazuje do Zespołu Interdyscyplinarnego protokół, nie później niż 7 dni roboczych od dnia sporządzenia. Po zakończeniu procedury grupa diagnostyczno- pomocowa podejmuje działania monitorujące, o których mowa w art. 9 h ust.3 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej. Monitoring odbywa się przez 9 miesięcy- raz w miesiącu- przez pracowników socjalnych oraz funkcjonariuszy policji. O zakończeniu procedury powiadamia się podmioty uczestniczące w procedurze w tym osobę doznającą przemocy oraz osobę stosującą przemoc.

W roku 2024 zakończenie procedury nastąpiło w 4 przypadkach z uwagi na ustanie przemocy oraz w 2 przypadkach z uwagi na brak zasadności podejmowania działań. Natomiast w 3 przypadkach odstąpiono od podejmowania dalszych działań, bowiem grupa diagnostyczno- pomocowa uznała, iż zdarzenia te nie są kwalifikowane jako działanie przemocowe zgodnie z definicją przemocy domowej zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu przemocy domowej.

Podsumowanie

Działania, które podejmował w 2024 roku Gminny Zespół Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy domowej w Bogdańcu były spójne z celami Gminnego Programu Przemocy w Rodzinie oraz ochrony Ofiar Przemocy Domowej na lata 2024-2030, oraz ustawą o przeciwdziałaniu przemocy domowej.

Zespół dostrzega potrzebę dalszego szkolenia oraz doskazywania członków Zespołu i grup diagnostyczno- pomocowych w celu podnoszenia umiejętności pracy z rodziną uwiaklaną w przemoc domową.

Wskazano również na potrzebę powstania punktu konsultacyjnego lub zorganizowania punktu wsparcia psychologicznego dla mieszkańców gminy Bogdaniec.

Bogdaniec, dn. 07.05.2025 r.

PRZEWODNICZĄCA
GMINNEGO ZESPOŁU
INTERDISCYPLINARNEGO
ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie
Michałak
mgr Katarzyna Michałak